Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Itanhaém, a presente proposição solicitando à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer informações

detalhada sobre a programação de verão 2025/2026 nas praias e espaços de lazer do município.

Justificativa:

A implementação de uma programação de verão abrangente, com foco em atividades esportivas,

culturais e de lazer, é essencial para promover a qualidade de vida, a inclusão social e o fortalecimento da

economia local. Tais iniciativas não apenas enriquecem a experiência dos moradores e turistas, mas também

posicionam a cidade como um destino atrativo e bem estruturado.

Exemplos de boas práticas em cidades vizinhas:

 Guarujá: O programa “Verão no Guarujá” oferece aulas de dança, esportes de areia e apresentações

culturais nas praias, atraindo um público diversificado e fomentando o turismo local.

 Praia Grande: O programa “Verão Show” promove shows musicais, atividades esportivas e

culturais, além de ações de conscientização ambiental, fortalecendo a integração comunitária e o

turismo.

A adoção de práticas semelhantes em Itanhaém pode gerar benefícios como promoção da saúde

física e mental, estímulo ao turismo, inclusão social e valorização cultural, garantindo que todos

aproveitem os espaços públicos de forma segura e organizada.

Solicita-se informações sobre:

 A programação de eventos esportivos e recreativos previstos;

 As atividades culturais e de lazer planejadas;

 As parcerias com associações, clubes e demais órgãos para realização das atividades;

 Os locais em que serão realizadas oficinas e demais atividades educativas.

Importância dos eventos à beira-mar:

A realização de eventos e atividades nas praias é estratégica para o município, pois promove o

entretenimento saudável, reforça a visibilidade turística, movimenta o comércio local e contribui para a

Requerimento no , 2025.

 “Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, que promova

as tratativas junto à Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer, visando à divulgação detalhada da programação

de verão 2025/2026 no Município, incluindo atividades

esportivas, culturais e recreativas, oficinas e demais

ações voltadas à população e aos turistas.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

valorização dos espaços públicos à beira-mar. Além disso, garante que a população e visitantes tenham

acesso a lazer de qualidade e seguro, fortalecendo o sentimento de pertencimento e orgulho pela cidade.

Sala “D.Idílio José Soares”,em 25 de Outubro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003800350037003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 29/10/2025 15:54

Checksum: 550715DB95D24CD93D488D72280940859E0B8DCBCCDFD4DAA5B796547D2333AC